
 

 
Direzione per la didattica e l’orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci  

 

   

Via Università 40 – 09124 Cagliari - Tel: +39 070 675 2060 
Email: glocci@amm.unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

 

 

 

LA PRO-RETTRICE DELEGATA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

VISTE  le leggi sull'istruzione universitaria ed in particolare la legge 30 dicembre 
2010, n. 240, che prevede il rafforzamento dell'internazionalizzazione 
anche attraverso una maggiore mobilità degli studenti; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. 339 del 
27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012 e s.m.i; 

VISTO il Regolamento delle missioni in Italia e all’estero di questa Università, 
emanato con D.R. n. 85 del 03.02.2021; 

VISTO il Grant agreement n. 612442 sottoscritto dall’Alleanza EDUC con la 
Commissione Europea in data 19.09.2019, atto a disciplinare le regole 
finanziarie e contrattuali della sovvenzione assegnata per l’attuazione del 
progetto pilota “European Digital UniverCity (EDUC)” (Ref. EPP-1-2019 – 
1- DE- EPPKA2-EUR-UNIV. CUP: F25J19000260006), finanziato nell’ambito 
del programma europeo Erasmus+, al quale l’Università degli Studi di 
Cagliari partecipa in qualità di partner; 

CONSIDERATO  che l’Università degli Studi di Cagliari partecipa al progetto EDUC in 
consorzio con altre cinque università europee: Rennes 1 e Paris Nanterre 
(Francia), Masaryk (Brno - Repubblica Ceca), Pécs (Ungheria) e Potsdam 
(Germania), quest’ultima in qualità di coordinatore, al fine di creare un 
ateneo internazionale integrato, quale nuova comunità accademica per 
docenti, studenti, ricercatori e personale tecnico-amministrativo; 

CONSIDERATO che il progetto, della durata complessiva di 36 mesi, a decorrere dal 
01.10.2019, ha un budget complessivo pari a € 6.247.388,43 e che la quota 
assegnata all’Università degli Studi di Cagliari, per realizzare le attività di 
propria competenza, è pari a € 889.602,15, di cui l’80% (€ 711.681,72) 
finanziato con fondi comunitari e il 20% (€ 177.920,43) come 
cofinanziamento di ateneo; 

VISTO il D.R. n. 1322 del 21/11/2019 con il quale è stato approvato il Grant 
Agreement sottoscritto dall’Alleanza EDUC con la Commissione Europea 
ed è stato formalizzato che la quota di cofinanziamento di Ateneo, 
d’importo pari a € 177.920,43, è da imputare ai costi diretti del personale 
strutturato, docente e non docente; 

CONSIDERATO che nel medesimo decreto è stato dato mandato al Rettore di porre in 
essere, con gli uffici di riferimento, tutti gli atti propedeutici, conseguenti 
e necessari per procedere all’avvio delle attività progettuali; 

VISTO il D.R. n. 427 del 7.05.2021 con cui la Prof.ssa Alessandra Carucci, 
Professore ordinario di ruolo, è nominata Prorettore delegato per 
l’internazionalizzazione nel sessennio 2021/2027, con potere di firma per 

Oggetto: Approvazione selezione finale corsi intensivi dell’Università degli Studi di Cagliari WP6 
Task 6.3, nell’ambito dell’Alleanza EDUC - European Digital UniverCity (ERASMUS+), Grant 
agreement n. 612442-EPP-1-2019 – 1- DE- EPPKA2-EURUNIV. CUP: F25J19000260006. 

mailto:glocci@amm.unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/




 

2 
 

il coordinamento delle attività di Ateneo volte al perseguimento degli 
obiettivi in materia di internazionalizzazione;  

VISTA la delibera del 23.12.2019 con cui il Consiglio d’Amministrazione ha 
approvato il piano per la mobilità internazionale dell’A.A. 2019/2020 e ha 
approvato tutte le attività previste dal progetto Università Europea EDUC 
per la cui realizzazione è prevista l’assegnazione a beneficio di questa 
Università di un cofinanziamento di importo pari a € 889.602,15;  

CONSIDERATO che, una delle principali attività del WP6 task 6.3 del progetto EDUC è la 
sperimentazione di corsi intensivi con mobilità di breve durata da 
realizzare c/o ciascuna delle Università partner con la partecipazione degli 
studenti delle altre Università, al fine di rafforzare e incoraggiare le azioni 
di internazionalizzazione della didattica e cooperazione tra le Università 
coinvolte nonché generare opportunità di mobilità breve per gli studenti;  

VISTA la mail inviata in data 13/12/2020 alla mailing list “Utenti” dalla Prorettrice 
per l’Internazionalizzazione con la quale tutti i docenti/ricercatori di UNICA 
sono stati invitati a segnalare la loro disponibilità ad avanzare proposte per 
l’organizzazione di un Corso Intensivo di 2 settimane rivolto agli studenti 
delle 6 università partner con la partecipazione di docenti di almeno altre 
due università dell’Alleanza;  

CONSIDERATO Che, in risposta alla sopra citata mail della Prorettrice delegata 
all’internazionalizzazione, sono pervenute 5 manifestazioni di interesse 
per l’organizzazione di corsi intensivi EDUC;  

CONSIDERATO che i docenti interessati sono stati successivamente invitati a trasmettere 
una proposta dettagliata dell’idea progettuale compilando la survey 
disponibile al link inviato dalla mail educ@unica.it in data 30/07/2021 e 
che in 4 hanno risposto con le seguenti proposte: 
- “Smart cities - The challenge of climate change”, presentata dal prof. 

Luigi Mundula; 
- “External crisis, economic governance and integration advancement in 

the EU”, presentata da prof. Roberto Di Quirico; 
- “Cyber security - Building Trust in the Information Age”, presentata dal 
prof. Giorgio Giacinto; 
- “Materials for sustainable energy production”, presentata dai professori 
Michele Saba e Claudio Melis; 

ESAMINATO  il verbale del Meeting #18 del 28/09/2021 del Task Group del WP6 
dell’Alleanza EDUC che ha valutato le n. 4 proposte trasmesse dai docenti 
di UniCA, giungendo alla preselezione delle seguenti tre proposte: 
- “Smart cities - The challenge of climate change”; 
- “External crisis, economic governance and integration advancement 

in the EU”; 
- “Cyber security - Building Trust in the Information Age”; 

PRESO ATTO della rinuncia di prof. Di Quirico, comunicata alla prof.ssa Carucci, ad 
organizzare il corso “External crisis, economic governance and integration 
advancement in the EU”; 

VISTO il verbale del Meeting #21 del 01/12/2021 del Task Group del WP6 
dell’Alleanza EDUC nel quale, pur apprezzando le proposte “External crisis, 
economic governance and integration advancement in the EU” e  

mailto:educ@unica.it


 

3 
 

“Cyber security - Building Trust in the Information Age”,  si propende per 
la proposta “Cyber security - Building Trust in the Information Age”, 
presentata da prof. Giorgio Giacinto e valutato che tale  decisione viene 
confermata dalla mail della rappresentante dell’Università dei Paris 
Nanterre, assente in tale riunione, inviata al team EDUC di Unica e al Task 
group del WP6 in data 15/12/2021, nella quale suggerisce anche la 
possibilità di organizzare entrambi i corsi; 

VISTO il verbale della seduta del 18/12/2021 dello Steering Committee che 
approva definitivamente  la proposta “Cyber security - Building Trust in the 
Information Age”, presentata dal prof. Giorgio Giacinto; 

VISTO il verbale del Meeting #23 del 14/02/2022 del Task Group del WP6 che 
riesamina e approva anche la proposta “Smart cities”, presentata dal prof. 
Luigi Mundula, previa verifica della disponibilità delle risorse finanziarie a 
copertura dei costi della stessa; 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie sui fondi EDUC necessarie a coprire 
i costi della proposta “Smart cities”; 

CONSIDERATO  che è necessaria l’approvazione e la pubblicazione dell’elenco dei suddetti 
progetti dei corsi intensivi selezionati dal Task Group del WP6; 

VERIFICATO che la partecipazione alla definizione e/o gestione/realizzazione di nuove 
forme di mobilità breve rientra tra le attività per le quali è prevista 
l’erogazione di incentivi ai docenti coinvolti, così come definito nel D.R. 
125/2021; 

VALUTATO ogni altro motivo di opportunità e urgenza; 
 

DECRETA 

Art. 1  

Sono approvati i due seguenti progetti di corsi intensivi da realizzare nell’ambito delle azioni previste dal 

WP6 dell’Alleanza EDUC:  

- “Cyber security - Building Trust in the Information Age”, presentata dal prof. Giorgio Giacinto; 

- “Smart cities - The challenge of climate change”, presentata dal prof. Luigi Mundula. 

 

Art. 2  

Si autorizza la pubblicazione del presente dispositivo sul sito internet dell’Ateneo, nella pagina: 

https://www.unica.it/unica/it/educ_opportunita.page 

 

Visto 
Il Direttore Generale 
Aldo Urru 

La Pro Rettrice delegata per l’Internazionalizzazione 
Prof.ssa Alessandra Carucci  

Sottoscritto con firma digitale 


		2022-06-28T13:05:38+0200
	IT
	Alessandra Carucci




